
 

 

 

 

 
 

 

D I S P O Z I Ț I A  NR. 1139 

privind delimitarea secțiilor de votare la nivelul orașului Rovinari, jud.Gorj,  

în vederea organizării și desfașurării alegerilor pentru Preşedintele României în anul 2024 

 

 

PRIMARUL ORAŞULUI ROVINARI, JUDEŢUL GORJ, 

 

Având în vedere : 

 

-Prevederile art.10 din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și art.20 alin.5 art.20 alin.5 si art.120 din Legea nr.208/2015 privind 

alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii 

Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare; 

 -Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru 

realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în anul 2024; 

-Prevederile Hotărârii Guvernului nr.756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele 

României din anul 2024; 

 -În baza art.196 alin.1 lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Delimitarea secțiilor de votare la nivelul orașului Rovinari, jud.Gorj, în vederea organizării și 

desfășurării alegerilor pentru Preşedintele României în anul 2024, conform anexei nr.1 parte integrantă din 

prezenta dispoziție.  

 

 

Art.2. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul instituției şi prin  

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituției Prefectului- județul Gorj. 

 

 Emisă astăzi, 24 octombrie 2024 

 

                    CONTRASEMNEAZĂ,  

                Secretar general, 

         Aurora-Carmen Popescu  

 

 

                   PRIMAR, 

      ROBERT-DORIN FILIP 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GORJ 

ORAŞUL ROVINARI 

PRIMAR 

 

 

I 

PRIMAR 

 


